
 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

3°Reparto – 7^ Divisione 
 

DETERMINA DI AMMISSIONE E DI RICHIESTA CHIARIMENTI 
 

GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO A PROFESSIONALITÀ 

ESTERNE DEL “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA, ED ESECUTIVA COMPRESO IL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E 

LE CARATTERIZZAZIONI AMBIENTALI, GEOLOGICA E GEOTECNICA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PONTILE CHIAPPARO” – I.D. 4905.  

IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO A BASE DI GARA DI € 7.227.131,35 DI CUI € 10.000 PER 

COSTI DELLA SICUREZZA PER INDAGINI NON SOGGETTI A RIBASSO, OLTRE INARCASSA 

4% PARI A € 270.685,25, IVA 22% € 1.649.519,65, E SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE PARI A € 489.824,93 COMPRENSIVO DI CONTRIBUTO ANAC 

PARI A € 880,00, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 9.637.161,18. CAP.N. 7120–26/ 

SMM. CE: 269323 (E.F. 2024), 269423 (E.F. 2025), 269523 (E.F. 2026) – CUP: D52F23000000001 – 

CIG: B14F302353. 

 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023;  

VISTA la decisione a contrarre n. 50 del 05/04/2024 del Direttore Generale con la quale è 

stata avviata la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, 

per l'affidamento del servizio in epigrafe, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del citato decreto 

legislativo, e da eseguirsi in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi 

dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTO  che ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 il bando di gara è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea OJ S 78/2024 del 

19/04/2024 nonché, unitamente alla documentazione di gara, sulla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. e 

sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante accessibile all’indirizzo: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-

bandi/ce-269323-taranto-gara-telematica-europea/50887.html; 

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, era stato fissato il termine del 10/06/2024 ore 

12:00:00 come da bando di gara, successivamente differito, con avviso del 

10/06/2024, al 13/06/2024 ore 12:00:00; contestualmente era stata fissata la prima 

seduta di gara per il giorno 18/06/2024 alle ore 9:30;  

CONSIDERATO che, nella sede indicata nell’avviso di fissazione di cui al precedente alinea, il giorno 

18/06/2024 si è riunito in seduta pubblica telematica il seggio di gara composto dai 

Signori: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-269323-taranto-gara-telematica-europea/50887.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-269323-taranto-gara-telematica-europea/50887.html


 

2 

 

 PRESIDENTE  Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI 

 COMPONENTE    Col. G.A.r.n. Giuseppe AUTIERO 

 COMPONENTE   F.A. Dott.ssa Federica DE LUISE 

 UFFICIALE ROGANTE (Sostituto)      C.F. (INFRA) Dante Mario CIARLETTA; 

CONSIDERATO che, alle ore 13:42 del 18/06/2024, è terminata la seduta pubblica telematica ed il 

Seggio di gara ha proseguito l’esame della documentazione amministrativa in seduta 

riservata;  

PRESO ATTO dell’esame della documentazione contenuta nella busta amministrativa, inviata 

telematicamente, come da verbale n. 3385 del 27/06/2024;  

DETERMINA 

 L’ammissione, fatto salvo l’esito di ulteriori verifiche normativamente previste, di tutti gli operatori 

economici di seguito elencati, eccezion fatta per l’operatore economico Costituendo RTI SWS 

ENGINEERING S.P.A. (MANDATARIA)/ VAMS INGEGNERIA S.R.L./ PRISMA S.R.L./ AGIS 

INGEGNERIA S.R.L., nei cui confronti, ai sensi dell’art. 101 comma 1 lett. b) del Codice, sarà avviato 

soccorso istruttorio con riferimento ai contenuti del Documento di Gara Unico Europeo (eDGUE) in 

merito ai requisiti di capacità tecnico-professionale, in quanto apparentemente discordante con quanto 

dichiarato nell’ Annesso 1 alla domanda di partecipazione: 

DENOMINAZIONE OPERATORI ECONOMICI: ESITO 

1 
Costituendo RTI BTP INFRASTRUTTURE S.P.A. (MANDATARIA)/ AKKAD 

S.R.L./ AICOM S.P.A./ REACT STUDIO S.R.L./ SEACON S.R.L./ GEOTER 

S.R.L. 

AMMESSO 

2 

Costituendo RTI CIOOM CONSORZIO INGEGNERIA OPERE MARITTIME 

(MANDATARIA)/ SERVIZI GEOTECNICI S.R.L./ E.T.S. ENGINEERING 

AND TECHNICAL SERVICES S.P.A. 

AMMESSO 

3 

Costituendo RTI HYDROARCH S.R.L. (MANDATARIA)/ STUDIO 

ASSOCIATO DOMENICO PERRONE & PARTENERS/ BININI PARTNERS 

S.R.L. 

AMMESSO 

4 
Costituendo RTI INCICO S.P.A. (MANDATARIA)/ WIP ARCHITETTTI 

S.R.L./ INTERPROGETTI S.R.L./ GEOATLAS S.R.L./ ACALE STUDIO 

ASSOCIATO/ ACALE S.R.L. 

AMMESSO 

5 Costituendo RTI SWS ENGINEERING S.P.A. (MANDATARIA)/ VAMS 

INGEGNERIA S.R.L./ PRISMA S.R.L./ AGIS INGEGNERIA S.R.L. 

RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

6 

Costituendo RTI ITALCONSULT S.P.A. (MANDATARIA)/ THETIS S.P.A./ 

SIGMA S.P.A./ STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO GIAN VITO 

GRAZIANO E MONICA MASI/ STUDIO ALTIERI S.P.A./ ANFYO SAGL 

AMMESSO 

7 

Costituendo RTI PROGER ACQUA CONSORZIO STABILE 

(MANDATARIA)/ RINA CONSULTING S.P.A./ HMR S.R.L./ HMR 

CONSULTING S.R.L./ HS MARINE S.R.L./ SEINGIM GLOBAL SERVICE 

S.R.L./ HMR AMBIENTE S.R.L. 

AMMESSO 

8 

Costituendo RTI F&M INGEGNERIA S.P.A. (MANDATARIA)/ 

ACQUATECNO S.R.L./ F&M DIVISIONE IMPIANTI S.R.L./ ASPS SERVIZI 

ARCHEOLOGICI S.N.C. DI L.SANNA E F.TIBONI/ HYDROGEA VISION 

S.R.L. 

AMMESSO 



 

3 

 

 La pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. oltre che, ai sensi 

dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente, 

raggiungibile al seguente link: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-269323-

taranto-gara-telematica-europea/50887.html; 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art.  

209 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI  
 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-269323-taranto-gara-telematica-europea/50887.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-269323-taranto-gara-telematica-europea/50887.html

		2024-06-27T16:39:46+0200
	GIUSEPPE RUSSI


	segnatura_u_1719499263370: M_D A7504A9 DE22024 0000093 27-06-2024


